φυλάττεσθε, καὶ ὁ Θεὸς τῆς εἰρήνης ἔσται μεθ'
 ἐξῆλθεν ἐπὶ Ἀνατολήν.

Τοῦ δὲ ἁγίου Ἐπιφανίου ἐπισκόπου Κύπρου λέ-
 γοντος ὡς ἐκ παραδόσεως ἔχει, τὸν μακάριον ἀπό-
 στολον Ἀνδρέαν διδάξαι Σκύθας, Κοσογιανούς καὶ
 Γορσινούς (8), ἐν Σεβαστοπόλει τῇ μεγάλῃ, ἔπου
 ἔστιν ἡ παρεμβολὴ Ἀψάρου καὶ Ἰσσοῦ λιμὴν καὶ
 Φάσις ποταμὸς· ἔνθα οἰκοῦσιν Ἰθῆρες καὶ Σούσοι
 καὶ Φούστοι καὶ Ἀλανοὶ· ταῦτα ἡμεῖς ἐπὶ χειρᾶς
 ἔχοντες τὰ ὑπομνήματα καὶ φεύγοντες τὴν κοινω-
 νίαν τῶν εἰκονομάχων (ταῦτόν γὰρ εἰκῶν καὶ τὴ
 ἀρχέτυπον· καὶ ὡσπερ ἡμεῖς ἐν τῇ εἰκόνι τὸν Χρι-
 στὸν προσκυνοῦμεν, οὕτως αὐτοὶ ἐν τῇ εἰκόνι αὐτοῦ
 αὐτὴν ὑβρίζουσιν· ὡς φησὶν ὁ μέγας Βασίλειος·
 ἡ τιμὴ τῆς εἰκόνος ἐπὶ τὸ πρωτότυπον διαβαίνει)
 λοιπὸν περιερχόμενοι χώρας καὶ πόλεις μέχρι Βο-
 σπόρου πολλῷ πόθῳ διερχόμενοι ἠρευνῶμεν περὶ
 τῶν ἐγγυρῶν ἁγίων, καὶ εἰ ποῦ ἔστι λείψανον·
 καὶ πολλῶν ἐτύχομεν. Ὅπου δὲ οὐκ ἐφθάσαμεν,
 τοὺς παρατυγχάνοντας ἀκροθῶς διηρωτῶμεν καὶ
 ἠδῶ· ἐμανθάνομεν. Καὶ τὰ μὲν ἐν Νικαίᾳ ὑστερον
 ἐροῦμεν· ἐν Νικομηδείᾳ δὲ γενόμενοι τοῦ ἁγίου
 μάρτυρος Παντελεήμονος ἐωράκαμεν τὰ λείψανα.
 Καὶ ὅσα περιέχει ἡ βιβλὸς αὐτοῦ ταῖς χερσὶν ἡμῶν
 ἐφηλαφήσαμεν. Ὁμοίως καὶ Ἀνθίμου ἐπισκόπου
 τῶν αὐτῶν, Ἰνδούς (9) καὶ σὺν αὐτῷ καὶ ἄλλων
 μαρτύρων· ἐν Δαφνουσίᾳ Ζωτικῷ καὶ Ἀνιχίτου
 καὶ Φωτίου· ἐν Ἡρακλείᾳ Ἴτερα θαυμασία· ἐν
 Ἀμάστριδι Ἰακίνθου· εἰς τὸ Δορόπην Χριστίνης
 μάρτυρος λείψανον ἐωραχότες προσεκυνήσαμεν· εἰς
 Καρουσίαν Ὑπατίου. Εἰς Σινώπην ἐλθόντες, καθὼς
 φθάσας εἶπον, καὶ μακροήμερεύσαντες, Πέτρου καὶ
 Ἀνδρέου τῶν μακαρίων ἀποστόλων οἱ ἐντόπιοι τὰς

Dicente autem sancto Epiphanio Cypri episcopo
 quasi ex traditione tenere, quod beatus apostolus
 Andreas docuerit Scythas et Sogdianos et Gors-
 nos, in Sebastopoli magna, in qua est Arsari ca-
 strum, et Hyssi portus, et Phasis fluvius, ubi
 commorantur Iberi et Susi et Phusti, et Alani:
 hæc nos documenta in manibus habentes, et con-
 sortium fugientes iconoclastarum (idem enim sunt
 effigies et archetypus; et sicut in imagine Christum
 veneramus, ita illi in imagine ejus ipsi contume-
 liam inurunt, ut ait magnus Basilius; honor imagini
 impensus ad prototypum refertur), cæterum lu-
 strantes regiones et civitates, Bosphorum usque,
 magno desiderio circumeuntes, de locis sacris
 inquirebamus, et si usquam reliquæ forent, et
 multas invenimus. Ubi vero non pervenimus, oc-
 currentes diligenter interrogavimus, et gaudenter
 discebamus. Et hæc quidem in Nicæa novissime
 Inquisivimus; Nicomediam vero cum pervenissemus
 sancti martyris Panteleemonis reliquias vidimus;
 et quæ continet liber ejus, manibus nostris con-
 tractavimus. Similiter et Anthimi episcopi ejusdem
 loci, Indis et aliorum cum ipso martyrum; Daphnu-
 siæ, Zotici et Aniceti, et Photii; Heracleæ, alia mi-
 rabilia; Amastride, Hyacinthi; in Dorapen, Chri-
 stinæ martyris reliquias videntes venerati sumus;
 Carusiæ, Hypatii, Sinopen venientes, ut supra dixi,
 et longo manentès tempore, beatorum apostolorum
 Petri et Andreæ sedem incolæ ostendebant nobis,
 et cathedras, et effigiem apostoli plane mirabilem.
 quæ vivente eo facta est, et miracula quæ fecit, et

Variæ lectiones.

(7) Post v. Πνεύματος in cod. Vat. exstat οὕ-
 τως, quod exprunxi.

(8) Maluerim Σκύθας καὶ Σογδιανούς καὶ Γορσι-
 νούς. In cod. est: Σκύθας, Κοσογιανούς καὶ Γορσι-
 νούς.

(9) Idem esse videtur Indes ille, cujus mentio
 fit in Menologio Græco die 28 m. Decembris. Ibi
 tamen sic est: ἄθλησις τῶν ἁγίων μαρτύρων Ἰνδῆ
 καὶ Δόμνας.

carcerem quem ultro apernit Andreas, signans cum signo crucis, et educens Matthiam et vincetos qui postredie morituri erant, et Sculneas ubi abscondit eos, et litus in quo baptizavit eos; erant autem, ut aiunt, numero decem et septem; et de septem demoniacis, quomodo curati sunt; et de feris moribus eorum qui tunc erant, maxime autem eorum qui nunc exstant virorum. Amisiani autem alia vobis narrabant. Cæterum invenimus quomodo duo fratres partiti sint orbem universum, et Petro quidem obtigerit ut occidentales plagas illuminaret, Andreas autem orientales.

Λοιπὸν εὐρομεν, ὡς οἱ δύο ἀδελφοὶ ἐμερίσαντο τὸν κόσμω· τὰ κλίματα φωτίσαι, τὸν δὲ Ἀνδρέαν τῆς

Postquam igitur ab invicem disjuncti sunt, Andreas a Sinope discedens cum discipulis et Matthia, venit Amisum; civitatem maritimam, et divertit apud Domitianum quemdam Judæum. Et Sabbato ingressus est synagogam. Viri autem loci hujus boni erant et optimi; locus autem in veritate Amysus (non odiosus), ferax olivarum, et omnis generis fructuum. Andream autem ingressum synagogam cum discipulis, interrogaverunt unde essent, et quis sermo. Qui ait: Jesu Galilæi discipuli sumus: audistis plane verbum quod egressum est ab Jerusalem. Aderant autem Herodiani, et dixerunt: Jesum quidem audivimus; sed Herodem dicimus Christum esse, qui deposito Hyrcano, sacerdotium suscepit et diadema, qui et trophæa multa erexit. Respondit Andreas: Herodes alienigena erat filius Antipatris, servi sacerdotis Ascalonitæ; Herodes homicida erat, puerorum intersector, et in mulieres insanians. Non erat Judæus; de tribu Juda loquuntur prophetæ. Responderunt alii et dixerunt quia Joannem ex tribu Juda et Zachariæ sacerdotis filius esset. Et ait Andreas: Fratres, audite me. Ego Joannis primus discipulus extitit; ego a Joanne primum edoctus sum cum aliis. Et prædicans Joannes baptismum pœnitentiæ, vidit Jesum venientem ad se, et digito indicans illum ait de Jesu: *Ecce Agnus Dei qui tollit peccatum mundi*¹. Et dixit ad Jesum: *Ego debeo a te baptizari, et tu venis ad me*²? Et testificatus est Joannes de Jesu: *Quia vidi Spiritum descendentem et stantem super eum; ego quidem nesciebam eum; sed qui misit me baptizare hic mihi dixit. Super quem videris Spiritum Dei descendentem sicut columbam et manentem super eum, hic est Filius Dei vivi*³. Hæc audiens ego Andreas a Joanne, relinquens eum secutus sum Jesum annis tribus. Et plus quam prodigia Moysis coram nobis fecit Jesus. Et post ea quæ præscripta erant a prophetis de eo, sacerdotes odio habentes eum tradiderunt Pilato præsidi Judææ, et crucifixerunt eum, Pilato lavante manus quasi innocente. Et deposito eo in monumento novo, tertia die ante auroram surrexit, et per dies quadraginta visus est nobis, et jussit nobis ut